Quinto. Infirmis nihil imponunt Canones; sanus ergo quaeritur, & qui non sit de numero illorum, qui dicunt: Manus domini tetigit me. His enim non impositio poenarum, sed uisitatio & consolatio debetur, secundum illud Christi: Infirmus fui, & non uisitastis me. Alioquin dicitur pontificibus. Quoniae quem tu percussisti, persecuti sunt, & super dolorem uulnerum meorum addiderunt. Et illud Iob. Quare me persequimini sicut deus; ergo nec his sunt necessariae ueniae.

Sexto. Tandem mortuis & morituris, de quibus dictum est. Vides ergo, quod multi sint Christiani, quibus ueniae non sunt necessariae, nec utiles. Sed ad conclusionem tandem reuertor: ut hanc materiam aliquando finiam, & proprio eos fodiam gladio; Constat apud omnes in ecclesia, quod in agone & articulo mortis quilibet sacerdos, Papa est; ergo omnia remittit morituro; quod si deest sacerdos, certe uotum sufficit, quare absolutus est ab omnibus, quibus a Papa potest absolui; ergo indulgentiae defunctis nihil conferri uidentur prorsus, cum quicquid solui potest, solutum sit in morte. Ex quo simul patet, quod gradum & legum differentia solum super uiuentes & sanos intelligitur. Igitur ueniae sunt utiles manifeste criminosis uiuentibus, sanis, ac ualidis, non impeditis, & melius agere non uolentibus. Hic si erro, reuocet me qui potest & scierit. Si autem quaras, a quibus ergo poenis redimuntur animae, uel quas patiuntur in purgatorio,

In articulo mortis quilibet sacerdos est papa. Uotum sufficit si absit sacerdos.

*Atque in igne patitur, non ab igne.* torio, si canonicæ nihil respondēs patiunt? Dico; Si id ego scirem, quid disputarem & quærerem? Ego non sum tam expertus & sciens, quid deus faciat cum animabus separatis, ut illi copiosissimi animarū redemptores, qui omnia adeo secure pronunciant, ac si fuerit impossibile eos esse homines. Accedit ad difficultatem, quod sunt doctores qui putent animas nihil ab igne, sed in igne tantummodo pati, ut sit ignis non tortor, sed carcer animarum. Idcirco & hic ingredior multo maxime dubiam & disputabilem materiam, & quid super ijs rebus perceperim profero.

## CONCLUSIO XIII.

Imperfecta sanitas seu charitas moriturū, necessario secum fert magnum timorem, tantoque maiorem, quanto minor fuerit ipsa.

*Charitas perfecta timoris experta.*

*Reliquæ peccari.*

*Sanitas spiritus*

*Conscientia formidolosa ex defectu fidei.*

*Fiducia in deum facit securitatem.*

Patet per illud. j. Ioan. iij. Timor non est in charitate: perfecta charitas foras mittit timorem; quia timor poenam habet. igitur si perfecta charitas foras mittit timorem, necessarium est, ut imperfecta timorem non mittat foras. Ac per hoc timor sit cum charitate imperfecta; sed ubi est illa perfecta charitas? & (ut digrediar paululum) quis est sine timore mortis, iudicij, inferni? nam in homine quam tumcumque sancto reliquæ sunt uetustatis & peccati, & non possunt filij Israel in hoc tempore Iebusæum, Cananæum, & reliquas gentes penitus delere, manet uestigium prioris Adæ. Hæc autem uetustas est error, concupiscentia, ira, timor, spes, desperatio, mala conscientia, horror mortis, &c. Hæc enim sunt ueteris & carnalis hominis, minuuntur autem in nouo homine, sed non extinguuntur, donec & ipse extinguatur per mortem, sicut ait Apосто. licet is qui foris est noster homo corrumpat, ille qui intus est renouatur de die in diem. Igitur ista mala reliquiarum uetustatis, per indulgentias non tolluntur, nec per cœptam contritionem, sed incipiunt tolli, ac proficiendo magis ac magis tolluntur. Hæc est sanitas spiritus, nihil aliud quam fides seu charitas in Christo.

Isto sic posito, patet conclusio satis, quia si quispiam fuerit præoccupatus morte, priusquam sit perfectæ charitatis, quæ timorem pellat, necessario cum timore & horrore moritur, donec perficiatur charitas, & foras mittat timorē illum. Hic autem timor est ipsa conscientia mala & trepida, propter defectum fidei. Nulla est enim formidolosa conscientia, nisi quæ fide uel uacua uel imperfecta est. Sic enim & Apосто. ait; Sanguinem Christi liberare conscientias nostras a operibus mortuis. Et iterum Heb. x. Aspersi corda a conscientia mala in plenitudine fidei. Breuiter si possum probare, quod causa horroris & timoris sit diffidentia; rursum, causa securitatis sit fides, credo simul probatum esse, quod moriens in fide imperfecta, necessario timet & horret; sed diffidentiam esse causam terroris, desperationis, damnationis, in euangelio sæpius legitur. Primum, quando Petrus dominū a se iussit exire, quia homo peccator ego sum, inquit. Secundo quando cœpit mergi propter modicam suam fidem. Tertio, quādo discipuli præ turbatione uoluerūt clamare, ubi Christum super mare ambulante, phantasma putabant. Quarto, quando turbati existimabāt se spiritum uidere, cum intraret ad eos ianuis clausis. In his omnibus ostenditur diffidentiam esse causam timoris & horroris. Venit ergo omnis turbatio ex diffidentia, omnis securitas ex fiducia in deum, fiducia autem ex charitate, quia necesse est, ut is tibi placeat, in quem confidas.

Conclusio

CONCLUSIO XV.

Hic timor & horror satis est, se solo facere (ut alia taceam) poenam purgatorii, cum sit proximus desperationis horrore.

Nihil de igne & loco purgatorii loquor, non quod ea negem, sed quod alia est illa disputatio, nec a me nunc instituta; deinde quod nesciam ubi sit locus purgatorii, licet B. Thomas illum sub terra esse putet. Ego uero interim cum B. Augusti. remaneo, scilicet quod receptacula animarum abdita sunt, & remota a nostra cognitione. Quae ideo dico, ne Pighardus haereticus in me sibi uideatur obtinuisse, purgatorium non esse, quia locum eius ignotum esse confiteor. Aut ideo Rhomanam ecclesiam errare, quia opinionem beati Thomae non explodit. Mihi certissimum est, purgatorium esse, nec multum me mouet quid blaterent haeretici, quando iam mille & plus centum anni sunt, quod beatus Augustinus in suarum confessione, lib. ix. pro matre & patre suo orat, & orandum petit. Et eadem sancta mater eius moriens (ut ibi scribit) memoriam sui optauerit ad altare domini, sed & a B. Ambrosio id factum narrat. Quod si etiam tempore Apostolorum non fuisset purgatorium (ut superbit fastidiosus Pighardus) nunquid ideo credendum est haeretico, uix quinquaginta annos nuper nato, & fidem tot seculorum falsam fuisse contendendum: maxime cum ipse nihil aliud faciat, quam quod dicit, non credo; & sic probauit omnia sua, & improbauit omnia nostra, quasi non & lignum & lapis non credant. Sed haec suo operi & tempori.

Aniam receptacula abdita sunt & remota a nostra cognitione

Purgatorium asseritur.

Pighardum inuenit negare purgatorium.

Igitur concessum est, horrorem esse in animabus; Nunc probo eum esse poenam purgatorii uel maximam.

Primo, omnes concedunt easdem esse poenas purgatorii & inferni, nisi quod differunt aeternitate. At scriptura describit poenas inferni esse, turbationem, pauorem, horrorem, fugam, ut Psal. i. Non sic impij, non sic, sed tanquam puluis quem proijcit uentus. Sed & in Iob & Esaia, & multis alijs locis impij comparantur stipulae & pulueri, turbine raptis atque dispersis; in quo nimirum significat fugam horribilem damnatorum. Item psal. ij. Tunc loquetur ad eos in ira sua, & in furore suo conturbabit eos. Et Esa. xxvij. Qui confidit in illum, non confundetur, id est, non festinabit, non pauebit, neque fugiet confusus & horrens, utique uolens, quod non confidentes confundentur & pauebunt. Proverbiorum. i. Qui me audierit absque terrore requiescet, & abundantia perfruetur, timore malorum sublato. Et Psal. iij. Ab auditione mala non timebit. His enim & alijs locis scripturae, terror, horror, pauor, timor, tremor, exprimitur poena impiorum quando piorum contraria asserit, denique & B. Iacob dicit, quod daemones credunt & contremiscunt. Et Deut. xxxij. clare pronunciat poenam impij esse pauorem, dicens: Dabit tibi dominus deus cor pauidum &c. Nam si pauor ille non esset, nec mors, nec infernus, nec ulla poena esset molesta. Sicut ait in Canticis Fortis ut mors dilectio, dura sicut infernus amulatio; quod satis ostensum est in martyribus, adeo, ut de impijs dicat spiritus, Psal. xij. Illic trepidauerunt timore ubi non fuit timor; & Prouer. xxvij. Fugit impius nemine persequente iustus autem quasi leo confidens, absque terrore erit. Alioquin, cur unus timet mortem & dolet, alius uero contemnit, nisi quia intus iustitiae fiducia destitutus timet, ubi timere non debet?

Eadem poena inferni & purgatorii.

Poenam impiorum est timor.

Secundo. ij. Tessa. j. Qui non credunt euangelio, dabunt poenas in interitu aeternas, a facie domini, & a gloria uirtutis eius; quia scilicet solo uultu uirtutis lux

C ij tis lux

tis suae torquet eos, & cruciat deus, cum sit eis insustentabilis; ideo fugient & non effugient, sed deprehendentur inter angustias. Sic illud Sap. Cito apparebit uobis horrende. Et Psal. xx. Pones eos, ut clibanum ignis in tempore uultus tui. Alioquin unde illa uox: Motes cadite super nos, & colles operite nos. Et illud Esa. ij. Ingredere petram, & abscondere in fossa humo, a facie furoris domini, & gloria maiestatis eius. Et illud Iob. Quis mihi tribuat, ut in inferno protegas me, & abscondas me, donec transeat furor tuus: Patet itaque quod a facie domini oritur eorum maxima poena, dum confunduntur a foedissima sua immundicia ad tantam puritatem comparata.

**Inquietudo  
i purgatorio** Tertio. Et ecclesia in persona animarum psallit & gemit, Psal. vj. Cōturba-  
ta sunt ossa mea, & anima mea turbata est ualde. Et Psal. cxiii. Circudederūt me dolores mortis, & pericula inferni inuenerūt me. Vnde & usitatissima ora-  
tio est, ut eis requiem optemus, utique intelligentes, quod sunt inquietae. At poe-  
nae nō faciūt inquietudinē, ut patet in martyribus & cōstantibus uiris, sed hor-  
ror & fuga poenarum, quae oritur ex infirmitate fiduciae in deum. Sicut credit  
unusquisque, sic fit ei, & tales sunt ei poenae & omnia, qualis fuerit & ipse; inde  
non conturbat iustū quicquid acciderit ei (ait Sap.) Rursum impios terret (Le-  
uit. xvj.) sonitus folij uolantis. Et Esa. lvij. Impij quasi mare feruens, quod qui-  
escere nō potest, & redundant fluctus eius incōculcationē & luctum. Non est  
pax impijs, dicit dominus deus.

**Poenae infer-  
ni uiuentibus  
gustatae.** Quarto. Viuentes aliqui eas poenas gustauerūt, scilicet inferni, ergo multo  
magis mortuis credendum est eas inferri in purgatorio. Nam Dauid expertus  
dicit: Nisi quia dominus adiuuit me, paulominus habitasset in inferno anima  
mea. Et alibi: Repleta est malis anima mea, & uita mea inferno appropinqua-  
uit. Et rursum: Dissipata sunt nostra secus infernū. Et assimilatus sum descen-  
dentibus in lacum. Et iterum: Quam multas ostendisti mihi tribulationes ma-  
gnas & malas, & de abyssis terrae iterū reduxisti me. Ezechias uero dicit. Ego  
dixi, in dimidio dierum meorum, uadam ad portas inferi. Et infra: Sicut leo cōtri-  
uit omnia ossa mea, quod certe nō nisi intolerabili factū horrore potest intelligi.

**Io. Taulerus  
Cōmēdatio  
sermonū Io.  
Tauleri.** Quinto. Quae multi sunt, qui usque hodie has poenas gustant, nam & IOAN.  
TAVLERVS in suis Teutonicis Ser. quid aliud docet, quam earum poenarū  
passiones, quarum & exempla nonnulla adducit: atque hūc doctorem scio qui  
dem ignotum esse scholis Theologorū, ideoque forte contemptibilem. Sed ego  
plus in eo (licet totus Germanorum uernacula sit conscriptus) reperi theo-  
logiae solidae & syncerae, quam in uniuersis omnium uniuersitatum scholasticis do-  
ctoribus repertum est, aut reperiri possit in suis sententijs.

**Timore se  
cruciātes pa-  
tiuntur puri-  
gatorium.** Sed & ego noui hominem, qui has poenas saepius passum sese asseruit, bre-  
uissimo quidem temporis interuallo, sed tantas, ac tam infernales, quātas nec  
lingua dicere, nec calamus scribere, nec in expertus credere potest, ita ut si p̄fice-  
rent, aut ad mediā horā durarēt, immo ad horae decimā partē, funditus periret,  
& ossa oīa in cinerē redigerent. Hic deus apparet horribiliter iratus, & cū eo pa-  
riter uniuersa creatura. Tum nulla fuga, nulla consolatio, nec intus, nec foris,  
sed omnium accusatio. Tūc plorat hūc uersum: Proiectus sum a facie oculorum tu-  
orum, nec saltē audet dicere: Dñe ne ī furore tuo arguas me. In hoc momento (mi-  
rabile dictū) nō potest anīa credere sese posse unquam redimī, nisi quod sentit nondū  
cōpletam poenā. Est tamē aeterna, neque potest eam temporalē existimare, solū  
relinquitur nudum desyderium auxiliij, & horrendus gemitus, sed nescit unde  
petat auxiliū. Hic est anima expansa cum Christo, ut dinumerentur omnia  
ossa

ossa eius. Nec est ullus angulus in ea, non repletus amaritudine amarissima, horrore, pauore, tristitia, sed ijs omnibus non nisi aternis. Et ut dem simile ut cunq; si sphaera transeat super lineam rectam, quilibet punctus lineae tactus to tam fert sphaeram, non tamen comprehendit totam sphaeram; ita anima in suo puncto, dum tangitur a transeunte inundatione aeterna, nihil sentit & bibit, nisi aeterna poenam, sed non manet, iterum enim transit. Igitur si uiuentibus contingit illa inferorū poena, id est, intolerabilis ille pauor, & inconsolabilis, multo magis animarum in purgatorio uidetur talis esse poena, sed continua. Et hic est ignis ille internus multo atrocior, q̄ externus. Quod si quis ista non credit, non cōtendimus, sed id tantum efficitur, quod illi ueniarum pracones, multa dicunt, quae uel ignorant uel dubitant, nimis audacter. Magis enim credendum est expertis in his, q̄ illis inexpertis.

Simile.

Veniarum  
pracones.

Sexto, ad id facit autoritas ecclesiae, quae canit; Libera eos de ore leonis, ne absorbeat eas Tartarus. Item a porta inferi. Quibus uerbis certe uidetur significari, esse animas uelut iam in porta, & introitu damnationis, & initio inferni, quod dixi prope desperationem esse, nec uana esse uerba ecclesiae credo.

## CONCLUSIO XVI.

Videntur infernus, purgatorium, caelum differre, sicut desperatio, prope desperatio, securitas differunt.

Si quis duas praecedentes conclusiones ueras putauerit, hanc quoque facile admittit, immo cum in caelo credamus regnare pacem, gaudium, & securitatem in luce dei; in inferno uero contra, seruire desperationem, dolorem, & horribilem fugam in tenebris exterioribus.

Coelum habet  
securitatem.

Purgatorium uero sit medium inter utrumque, sic tamen ut propius sit inferno q̄ caelo (quia non habent gaudium & pacem, immo nihil de caelo participat, cum ponatur esse eadem poena cum inferno, sola duratione differente) satis patet, quod & in ipso sit desperatio, fuga, horror, & dolor. Sed addidi prope desperationem dicens, quia tandem cessat illa desperatio. Alioquin reuera, dum est in illo anima non sentit nisi desperationem, non quod desperet, sed quod in tanta est perturbatione, & confusione pauoris, ut non sentiat sese sperare. Solus spiritus adiuuat ibi q̄ maxime infirmitatem eorum in gemitibus in enarrabilibus pro eis interpellans. Sic enim fit & tentatis in hac uita, ut nesciant an sperent uel desperet, immo sibi desperare uidentur, solo superstitite gemitu pro auxilio. Ex quo signo non ipsi, sed alij intelligunt eos adhuc sperare. Sed omitto uerbosius de ea re loqui, quae est abstrusissima, ne & mihi obijciat ueniales quaestores, quod sine probatione loquar, quanq̄ non ut illi, assero, quae ignoro, sed disputo & quaero, & eorum praesumptam certitudinem, dubiam, immo nullam esse contendo.

Purgatoriū  
timorem,  
Infernus de  
sperationemIncerta non  
astruit.

## CONCLUSIO XVII.

Necessarium uidetur animabus in purgatorio, sicut minui horrorem, ita & augeri charitatem.

Et haec nititur praecedentibus tribus conclusionibus, Sed tamen declaremus  
C iij eam,

Animas decedentes e uita, sicut in triplici differencia,

I

II

III

Animabus in purgatorio, ultra poenae ablationem, est addenda perfectio, nouitatis.

Poenae timore augetur.

Imperfecta sanitas spiritus est timor.

Fides non perficitur in morte.

eam, & ponamus (sicut coepimus) animarum decedentium tria genera. Primum, earum quae sunt fide omnino uacuae (id est, damnatae) has necesse est in morte excipi summo horrore & desperatione, iuxta illud: Virum iniustum mala capient in interitu. Et iterum: Mors peccatorum pessima: scilicet, quia non habent fiduciam in deo, ideo comprehendit eos ira. Secundum, earum quae sunt fide omnino plenae atque perfectae (id est, beatae) hos necesse est in morte excipi summa securitate & laetitia, iuxta illud: Iustus cum ceciderit, non collidetur, dominus enim supponit manum suam. Et iterum: Pretiosa in conspectu domini mors sanctorum eius. Et iterum: Iustus si morte praecipuus fuerit, in refrigerio erit. Et causa utriusque est, quia iniustus inuenit quod timuit, timuit autem semper mortem & poenam. Iustus autem satur huius uitae, maxime cupiuit dissolui, ideo desiderium eius tributum est ei. Ille non dimidiauit dies suos, iste ultra perfectum prolongauit incolatum suum: ideo quod ille horret, iste quaerit, diuersissimo studio affecti, quod illi summus horror est, huic est summum lucrum & gaudium. Tertium, earum quae sunt fide imperfectae, & haec uarie differentes inter plenam & nullam fidem. Credo autem non negari ab ullo, quasdam animas imperfectae fidei discedere, sed tamen infra id suadebitur latius. Igitur cum imperfectio fidei sit nihil aliud, nisi imperfecta nouitas uitae in spiritu, & adhuc reliquum de uetustate carnis & Adae (si enim esset perfecta, non timeret poenam, nec inuise moreretur, aut cum affectu terreno huius uitae migraret) clarum uidetur, animabus necessarium esse, non solum tollere poenas, sed etiam addere perfectionem nouitatis, & tollere residuum uetustatis (id est, amorem uitae & timorem mortis atque iudicii) Nam quantumcumque tolleretur poena (si esset possibile) non per hanc ablationem esset sana, sicut nec in ista uita per ablationem poenarum solam aliquis melior fit, sed per additionem gratiae, & remotionem peccati, quare & illis primo peccatum auferendum est (id est imperfectio fidei, spei, charitatis.)

Secundo. Nulla poena uincitur fuga aut timore. Verum est enim proterbitum: Qui timet infernum, descendet in eum: immo qui timet pruinam, cadet super eum nix; lob. vj. id est, plus cadet super eum quam timuit. Omnis poena timore sui augetur & roboratur, sicut amore minuitur & infirmatur. Vincitur autem poena amore & amplexu sui; deinde nulla poena est molesta, dum fuerit uicta; ideo amanti poenas & mortem non sunt molesta, sed dulces, quia per amorem & spiritum uictae. Sunt autem molestae timentis, quia per timorem & literam ei dominantur. Si ergo purgatorium affligit animas, & molestus est eis pavor, euidentis est, eis deesse amorem & spiritum libertatis, & adesse literam ac timorem; atque hunc defectum amoris, uoco imperfectam sanitatem spiritus cum autem sine perfecta sanitate nullus coelum intrabit, tandem concludo, necessarium illis esse augeri charitatem & sanitatem, sicut minui horrorem. Si quis ista negauerit, neque crediderit, contenderitque, animas esse ibi perfectas in uita spiritus, solumque debita praeterita poenarum luere. Respondeo primum probent & ipsi suam sententiam, quam & ego nego, & certus sum, quod uel nullis uel infirmioribus rationibus sua probabunt. Secundo age: Quare an negent triplex illud supra positum animarum genus decedentium, si admittunt tertium quoque genus. Respondeant ad praedicta, quomodo auferatur pusillanimitas spiritus, & timor, quando perfectus homo, sicut pater eius deus, nihil timet, omnia potest, omnia suffert, in omnibus gaudet ac delectatur.

Si non admittunt, sed in morte perfici fidem arbitrantur, ac sic solummodo poenae

poenae soluendae restent, & hoc totum sit purgatorium, ratio scilicet debitarum poenarum. Tum praeter id quod iam fortissimum & insolubile produxi argumentum, uidelicet, quod nulla scriptura, nulla ratione suam sententiam possint probare, tamen adhuc uia suasoria procedam. Sic enim & illi opinatores & postillatores faciunt.

Primo. Ad quid deus uult puniri perfectos in spiritu? ad satisfactionem. Contra. Super omnem satisfactionem est charitatis satisfactio; neque enim deus ipse etiam per poenas quae aliud requirit, quam ut perficiatur charitas. Charitas enim (nisi Apostolus mentitur) operit multitudinem peccatorum. At illos iam esse perfectae charitatis positum fuit.

Atibus in purgatorio augetur charitatem, persuadetur.

Secundo. Deo maxime satis fit per uoluntatem, ubi non inuenit facultatem ut cum B. Augu. sentit tota ecclesia. At illi si sunt perfectae charitatis, talem habent uoluntatem necessario, & tamen facultatem non habent defectu uitae, quare necessario sola uoluntate abunde satisfaciunt.